Assim, entendo que a sentença de primeiro grau deve ser mantida quanto os danos 

materiais, tendo em vista que o apelado adquiriu o cupom de forma lícita e não recebeu o  

prêmio oriundo do bilhete sorteado. Ademais, verifica-se o que valor do dano material é de a 

R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), referente a moto sorteada.  

7. Quanto aos danos morais, está cristalino que o ocorrido nos autos ultrapassou mero dissabor 

cotidiano, tendo em vista que após o anúncio do sorteio, a parte autora foi tolhida do seu direito 

ao recebimento do prêmio pela ré, enquanto essa transferiu o prêmio a terceiro.

[...]

DISPOSITIVO 

DIANTE DO EXPOSTO, julgo parcialmente procedentes os pedidos 

iniciais, e julgo extinto o feito com resolução do mérito, nos termos do 

art. 487, I, CPC, para condenar o réu pagamento de: 
a) indenização por danos materiais, no valor de R$ 13.600,00 

(treze mil e  seiscentos reais), acrescido de correção monetária pelo 

INPC desde o efetivo prejuízo e juros moratórios de 1% ao mês desde 

a citação; 
b) indenização por danos morais no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 

reais), incorrendo sobre essa quantia juros de mora desde a citação e